
            Originale 

            Copia 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N. 34/2023 

 

OGGETTO: COLLOCAMENTO A RIPOSO DELL’OPERATORE ESPERTO SIG.RA 

MARISA CATERINA PINARDI   CON DECORRENZA 10.10.2023 - EX CATEGORIA B E 

POSIZIONE ECONOMICA B8. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì DICIANNOVE del mese di GIUGNO alle ore 11,30 nella solita 

sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, 

vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti: 

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO 

SINDACO X = o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA PIETRO 

 

VICE-SINDACO 

 

X  = 

3 FINCO ALAN FRANCESCO  

 

ASSESSORE X = 

                                                             TOTALI 3 =  

 

 

Con l'intervento e l'opera del  Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Sig. Martino Giovanni Pio VALDENASSI nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE N. 34/2023. 

 

OGGETTO:       COLLOCAMENTO A RIPOSO DELL’OPERATORE ESPERTO SIG.RA  

MARISA CATERINA PINARDI   CON DECORRENZA 10.10.2023 - EX 

CATEGORIA B E POSIZIONE ECONOMICA B8. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

➢ La Sig.ra Marisa Caterina PINARDI, dipendente comunale, ha comunicato le proprie 

dimissioni volontarie dell'impiego con decorrenza dal 10 ottobre 2023; 
➢ la richiesta di collocamento a riposo è stata acquisita dal Comune di Frugarolo con 

protocollo n 3273 del 19 giugno ’23;  
➢ l’istanza di pensione anticipata sarà presentata  all’INPS, che necessita della 

deliberazione di presa d’atto del collocamento a riposo; 

➢ dal fascicolo personale della dipendente si evince che la Sig.ra PINARDI Marisa 

Caterina, CF PNRMSC63P68L219E, residente in Comune di FRUGAROLO,  Via Valle n. 4: 

➢ ha prestato servizio presso la ASL di AL, Azienda Ospedaliera SS. Antonio e Biagio e 

C. Arrigo di Alessandria dal 16.09.1982 al 30.09.1997; 

➢ è stata assunta alle dipendenze del Comune di FRUGAROLO, a tempo pieno ed 

indeterminato, con decorrenza dal 01/10/1997, e la stessa attualmente è inquadrata in 

categoria B, area degli operatori esperti, Come da CCNL 04.08.2022, del Personale del 

Comparto Funzioni Locali, posizione economica B8, ora area degli operatori esperti, ai sensi 

del contratto Enti locali 2019/2021 sottoscritto lo scorso 16/11/2022 ; 

 

Vista la legge 08.08.1995 n. 335 recante “riforma del sistema pensionistico obbligatorio e 

complementare”;  

 

Vista la legge n. 449 del 27.12.1997, art. 59;  

 

Vista la legge n. 247 del 24.12.2007 che detta nuove disposizioni in materia pensionistica in 

vigore dal 01.01.2008; Vista la legge 214 del 22.12.2011;  

 

Visto l’articolo 2, comma 5 del DL 101/2013 che ha modificato le regole per la risoluzione 

del rapporto di lavoro da parte della Pubblica Amministrazione ampliando la casistica della 

risoluzione unilaterale del rapporto e che testualmente recita : “5. l’ articolo 24, comma 4, secondo 

periodo, del decreto legge 6.12.2011, n. 201, convertito in legge 22.12.2011, n. 214, si interpreta nel 

senso che per i lavoratori dipendenti delle pubbliche amministrazioni il limite ordinamentale, 

previsto dai singoli settori di appartenenza per il collocamento a riposo d’ ufficio e vigente alla data 

di entrata in vigore del decreto legge stesso, non è modificato dall’ elevazione dei requisiti 

anagrafici previsti per la pensione di vecchiaia e costituisce il limite non superabile, se non per il 

trattenimento in servizio per consentire all’ interessato di conseguire la prima decorrenza utile della 

pensione ove essa non sia immediata, al raggiungimento del quale l’ Amministrazione deve far 

cessare il rapporto di lavoro o di impiego se il lavoratore ha conseguito, a qualsiasi titolo, i requisiti 

per il diritto a pensione”;  

 

Richiamato l’articolo 1 secondo comma, della circolare del Ministro per la semplificazione e 

la pubblica amministrazione n. 2 del 19.02.2015:”…..Con l’ entrata in vigore delle recenti modifiche 

il sistema prevede la risoluzione del rapporto di lavoro : obbligatoria, per coloro che hanno maturato 

i requisiti per la pensione di vecchiaia ovvero il diritto a pensione anticipata, avendo raggiunto l’età 

limite ordinamentale…”,  

 



Richiamati l’art. 4 del DPR 29.12.1973, n. 1092 e l’art. 12 della legge 20.03.1975, n. 70 che 

fissano i limiti ordinamentali per la permanenza in servizio dei dipendenti rispettivamente dello 

Stato e degli Enti pubblici, applicabile in via analogica anche alle altre categorie di dipendenti 

pubblici in mancanza di diversa previsione normativa;  

 

Vista il parere della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento della Funzione 

Pubblica n. DFP-0014638-P del 04.03.2021; 

 

Vista la legge 22 dicembre 2011, n, 214, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 300 del 

27/12/2011 di conversione con modificazioni del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, recante 

"Disposizioni urgenti per la crescita, l'equità e il consolidamento dei conti pubblici"; 

 
Richiamato l’art.24 del citato decreto che ha introdotto, tra l'altro, nuove disposizioni in 

materia di trattamenti pensionistici; 
 
Vista, altresì, la legge 24 febbraio 2012, n.14 di conversione con modificazioni del decreto-

legge 29 dicembre 2011, n. 216 che introduce ulteriori modifiche all'art. 24 del decreto legge n. 

201/2011; 

 
Vista la circolare dell'INPS — gestione ex I.N.P.D.A.P. di Roma — Direzione Centrale 

Pensioni n. 37 del 14/03/2012 che in merito alle "pensioni di vecchiaia" fornisce istruzioni per 
l'applicazione della normativa in argomento; 

 
Dato atto che dal 10 gennaio 2012 per i lavoratori e le lavoratrici iscritte all'assicurazione 

generale obbligatoria ed alle forme sostitutive ed esclusive della medesima, che maturano i requisiti a 

decorrere dalla medesima data, le pensioni di vecchiaia, di vecchiaia anticipata e di anzianità sono 

sostituite dalle seguenti prestazioni: pensione di vecchiaia e pensione anticipata; 

Rilevato che ai sensi della superiore normativa, a decorrere dal 10 gennaio 2012, i soggetti in 

possesso di anzianità contributiva al 31 dicembre 1995 possono conseguire il diritto alla pensione di 

vecchiaia al perfezionamento dei seguenti requisiti: 

 

Requisito Anagrafico: 

Per l'accesso alla pensione di vecchiaia e richiesto il possesso dei seguenti requisiti anagrafici: 

— Dal 10 Gennaio 2012 al 31 Dicembre 2012 — 66 ANNI 

— Dal 1° Gennaio 2013 al 31 Dicembre 2015— 66 ANNI e 3 MES1 

Requisito adeguato alla speranza di vita per effetto del D. 6 dicembre 2011, in attuazione dell’art. 
12 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni, della legge 30 luglio 
2010, 122, 

Requisito Contributivo: 

il diritto alla pensione di vecchiaia si consegue esclusivamente in presenza di una anzianità 

contributiva minima pari a 20 anni. 

Vista la Circolare INPS n. 62 del 04/04/2018 avente ad oggetto: Decreto del 05 dicembre 2017 — 

adeguamento dei requisiti d’accesso al pensionamento agli incrementi della speranza di vita. 

Modifica dei criteri per la determinazione del meccanismo di adeguamento del requisiti di 

accesso al pensionamento alla speranza di vita. Articolo 1, comma 146, della legge 27 dicembre 

2017, n. 205 (legge di bilancio per l'anno 2018.) e precisamente al paragrafo 2) pensione di 

vecchiaia art. 24, commi 6 e 7, legge n. 214 requisito anagrafico — il requisito anagrafico per la 

pensione di vecchiaia per gli iscritti all'assicurazione generate obbligatoria dei lavoratori dipendenti 



ed alle forme sostitutive ed esclusive della medesima" specifica che dall'anno 01/01/2019 al 

31/12/2020 l’età pensionabile e stata fissata in anni 67; 

 

DATO ATTO CHE, alla data dell'ultimo giorno lavorativo - il 0 9 . 1 0 . 2 0 2 3  – la dipendente 

maturerà un’anzianità di servizio utile per essere collocata a riposo con decorrenza 10.10.2023; 

 

RICHIAMATO il decreto-legge n. 201 del 06.12.2011, convertito con modificazioni dalla legge n. 

214 del 22.12.2011, all’art.24, commi 11, 12, 13, ha dettato la vigente disciplina in materia di 

sistema pensionistico prevedendo: 

 

1) la pensione di vecchiaia al raggiungimento di determinati requisiti d’età e contribuzione; 

2) la pensione anticipata in presenza di un’anzianità contributiva di 42 anni e 10 mesi  per gli 

uomini e 41 anni e 10 mesi per le donne (requisito maturato dalla Sig.ra Marisa Caterina 

PINARDI); 

3) nei confronti dei soggetti che acquisiscono il diritto alla pensione anticipata dal 1 gennaio 2012 in 

base ai requisiti prescritti dal D.L. 201/2011 l'accesso alla pensione anticipata decorrerà dal 

giorno successivo alla cessazione dal servizio; 

 

VISTA la circolare esplicativa INPS n. 11 del 29/01/2019; 

 

RITENUTO di prendere atto delle dimissioni della Sig.ra Caterina Marisa PINARDI con 

il collocamento a riposo con diritto a pensione anticipata per il raggiungimento dei termini 

previsti dalla legge a decorrere dal 10 ottobre 2023 (ultimo giorno di lavoro il 09.10.2023); 

 

Dato atto che il trattamento pensionistico ha decorrenza immediata dal giorno successivo alla data 

di risoluzione del rapporto di lavoro;  

 

Visto il vigente CCNL – comparto Funzioni Locali;  

 

Visti gli atti d’ufficio; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal segretario 

comunale ai sensi dell’art.49 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D. 

Lgs.18.08.2000 n° 267; 

CON VOTAZIONE unanime espressa nei modi e nei termini di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

1) di prendere atto delle dimissioni volontarie dal servizio della dipendente Sig.ra Marisa 

Caterina PINARDI, Area degli Operatori Esperti, CCNL 04.08.2022 approvato 

definitivamente il giorno 16.11.2022, Comparto Funzioni Locali, categoria B e posizione 

economica B8 ora area degli operatori esperti come ripetuto al periodo precedente, ai sensi 

del contratto Enti locali 2019/2021 sottoscritto lo scorso 16/11/2022; 

2) di dare atto che la dipendente verrà collocata a riposo, con diritto alla pensione anticipata, 

con decorrenza dal 10.10.2023 (ultimo giorno di lavoro il 09.10.2023), avendo maturato il 

requisito previsto dalla legge 214/2011 (anzianità di lavoro sufficiente per il diritto alla 



percezione della pensione) alla data dell'ultimo giorno lavorativo, il 9 ottobre 2023; 

3) di demandare al servizio personale l'adozione dei conseguenti atti di carattere gestionale; 

4) di dichiarare il presente atto, con separata votazione resa all’unanimità, immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n°267 del 

18.08.2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 33/2023 

(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

OGGETTO: COLLOCAMENTO A RIPOSO DELL’OPERATORE ESPERTO SIG.RA MARISA 

CATERINA PINARDI   CON DECORRENZA 10.10.2023 - EX CATEGORIA B E POSIZIONE 

ECONOMICA B8. 

 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

======================================================================= 

Frugarolo, lì 19.06.2023 



 Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

   IL SINDACO PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Martino Giovanni Pio VALDENASSI      Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente oggi 19/06/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 07/11/2022 

ai sensi di legge. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 19/06/2023 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, co. 33, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni effetto 

ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 19/06/2023 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 


